华中科技大学武昌分校文件

校科[2012]2号

关于印发《华中科技大学武昌分校专利管理办法》的通 知
全校各单位：
经校长办公会研究通过，现将《华中科技大学武昌分校专利管理办法》予以印发，请各单位遵照执行。
             华中科技大学武昌分校

二〇一二年六月十九日
主题词：专利 管理办法 印发  通知

华中科技大学武昌分校办公室    2012年6月19日印发
华中科技大学武昌分校专利管理办法
第1章   总则
第一条   为鼓励我校师生员工积极进行发明创造，保护学校的知识产权，促进技术进步，根据《中华人民共和国专利法》和学校相关文件精神，特制定本办法。

第二条  专利管理包括专利的申请与资助、专利权的推广应用与管理、专利转化应用及奖励等内容。学校的专利管理工作由科技处具体负责。

第二章  专利的申请与资助

第三条  我校教职工在从事教学、科研及其它工作过程中，或者主要是利用我校的物质技术条件所完成的发明创造，属于职务发明创造。根据专利法规定，职务发明创造申请专利获得授权后，华中科技大学武昌分校为专利权人。

第四条  学校对申请职务发明专利予以申请费用资助。

1.对发明专利、实用新型专利给予申请费全额资助。

2.已获授权的专利，第一年年费由学校承担，第二年年费由学校和项目组（或发明人）共同承担（各出50%），第三年及以后年费由项目组（或发明人）承担。凭专利证书和申请报告到财务处办理缴纳年费资助手续。没有项目组和科研项目经费的，可向所在单位申请资助。
3.和其它单位共同申请专利，应与各相关方签署共同申请、使用、享受和保护知识产权的协议。

第五条  学校鼓励学生在校期间在教师的指导下利用学校的条件进行发明创造，对学生申请专利给予支持。

对符合以下所有条件的学生申请专利给予资助:

1.申请专利必须为职务发明，包括发明专利和实用新型专利。华中科技大学武昌分校为专利权人。

2.为有利于专利的实施和转化，必须有我校在职教师参加并为发明人。

3.所申请的专利有一定的技术含量，且有较好的市场前景，有一定的预期经济效益。

第六条  申请职务发明专利者，应先填写《华中科技大学武昌分校职务发明专利申请审批表》（见附件），经所在单位审查签字后，报送科技处审批，申请人凭审批表到财务处办理申请费资助手续。

第七条  我校教职工和学生申请非职务发明专利，不得侵占学校利益和成果。确为非职务发明的，在申请专利时如需要学校出具证明，可由个人提出申请，经所在单位负责人审查签字，到科技处审批后办理。

第三章  专利转化应用及奖励

第八条  学校资助的专利，其产权属学校所有，其实施许可、专利权转让须经学校批准同意，并签订相关合同，否则属于侵权行为。

第九条  专利发明人应积极主动保护学校知识产权，积极促进专利转化应用，对转化应用为学校取得收益的发明人，学校给予发明人产权收益40%的奖励。

第四章  其它

第十条  所有以华中科技大学武昌分校为专利权人的职务发明专利申请被授权后，学校将把授权专利纳入科研成果管理范围。

第十一条  我校教职工和学生申请产权属于华中科技大学武昌分校所有的软件登记，其资助和管理办法参照本办法中相关条款执行。

第十二条  本办法自二零一二年七月一日起开始执行。

第十三条  本办法由科技处负责解释
附件：
华中科技大学武昌分校职务发明专利申请审批表
	申请专利名称

	项目来源

	申请专利类别
	□发明专利         □实用新型专利

	专利权人
	华中科技大学武昌分校
	申请经办人

	第一发明人

	所在单位

	其他发明人

	内容简介（国内外情况，主要发明点，技术指标，市场应用及预期效益等，200字以内。）

	单位审查意见：
                   负责人签字（盖章）：
                                  年   月   日

	科技处审批意见
                     负责人签字（盖章）：
                                    年   月   日

本表一式三份，科技处、院（系、部、基地）、财务处各一份。
PAGE
1